
COMUNE DI MARTIRANO
PROVINCIA DI CATANZARO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

                                                                                                                          
DETERMINA              Reg. Servizio

N. 12 Data 22/09/2022

OGGETTO: Consultazioni referendarie del 12 Giugno 2022. Liquidazione lavoro straordinario 

al personale dipendente.

               
IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni:
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;
Vista la normativa che disciplina in materia;
Visto il Decreto n. 02/2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;
Premesso che giorno 12 Giugno 2022 si sono svolte le consultazioni elettorali per i Referendum 
abrogativi ex art. 75 della Costituzione;
Atteso che i Comuni sono tenuti, ai sensi dell’art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con 
modificazioni dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, ad adottare, entro dieci giorni dalla data di 
convocazione dei comizi elettorali, apposita determina di autorizzazione al personale strettamente 
indispensabile per l’effettuazione del lavoro straordinario per esigenze connesse all’organizzazione 
delle citate consultazioni, previa adozione di apposita determina di costituzione dell’Ufficio Elettorale 
Comunale;
Richiamata la propria determinazione n. 04 del 19/04/2022 con la quale si costituiva l’Ufficio Elettorale 
Comunale in relazione alle citate consultazioni elettorali e, nel contempo, veniva autorizzato il lavoro 
straordinario del personale chiamato a far parte del predetto ufficio al fine di assicurare la regolare e 
puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi alle consultazioni referendarie del 12 Giugno 2022;
Che con la sopracitata determinazione veniva impegnata  la spesa presunta di € 3.500,00 con 
imputazione sui seguenti capitolo del redigendo bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022:
316/2 per competenza lavoro straordinario  – 316/3 e 316/4 per oneri a carico dell’Ente  tenendo conto 
che la suddetta spesa è a carico del bilancio statale;
Visto il prospetto di liquidazione del lavoro straordinario, predisposto dall'Ufficio Elettorale in relazione 
al lavoro straordinario effettuato dai componenti dello stesso ufficio;
Considerato che, alla luce di quanto risultante dai cartellini marcatempo, l’importo lordo dovuto al 
personale per il lavoro straordinario effettuato in occasione delle Consultazioni referendarie  del 12 
Giugno 2022 ammonta ad € 1.628,03;
Considerato, altresì, che su tale somma sono dovuti gli oneri riflessi a carico dell’Ente, ossia 

  



CPDEL 23,80% ed IRAP 8,50%, per cui la somma complessiva inerente lo straordinario elettorale 
ammonta ad € 2.153,90;
Preso atto che le ore di lavoro straordinario effettuate dai componenti l'Ufficio Elettorale si 
riferiscono al periodo dal 19/04/2022 al 17/06/2022 e sono contenute entro i limiti della normativa 
vigente;
Dato atto che la spesa globale non supera i limiti di spesa delle 40 ore medie pro capite con un 
massimo individuale di 60 ore mensili;
Visto il C.C.N.L. Comparto Funzioni locali del 21 maggio 2018;
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che i pagamenti di cui al presente provvedimento 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Ritenuto  che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità amministrativa e contabile di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;
Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice 
di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che 
possono incidere sul presente provvedimento;
Accertato che, quanto al controllo contabile di cui allo stesso art. 147 bis, il relativo parere viene 
reso con la stessa attestazione nello stesso presente atto da parte del Responsabile del settore 
finanziario attraverso il rilascio del parere attestante la regolarità contabile e copertura finanziaria 
ai sensi degli art. 183, comma 7 e 147 bis comma 1, del D. lgs. N. 267/00;

DETERMINA

Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto determinativo;
Di liquidare la somma complessiva di € 2.153,90 - già impegnata con propria determina
n. 04/2022 - a favore del personale dell'Ufficio Elettorale Comunale sottoelencato quale compenso 
spettante per il lavoro straordinario effettuato in occasione delle Consultazioni Referendarie del 12 
Giugno 2022, come da prospetto delle ore effettuate predisposto dall’Ufficio Elettorale Comunale di 
seguito dettagliato:

N. 
Ord

Cognome e Nome Numero ore prestate Importo lordo dovuto

Ore 
autoriz
zate

Ore 
diurni 
feriali

Ore 
notturne 
o festive

Ore 
notturne e 
festive

1 Paola Patrizia 35 8 4 5 € 257,86

2 Mendicino Pina Giovanna 35 8 4 5 € 257,86

3 Pugliano Lina Grazia 35 8 4 5 € 257,86

4 Bartolotta Antonio 35 7 4 5 € 216,53

5 Pugliano Palmino Annunziato 35 7 4 5 € 216,53

6 Mercuri Lorenzo 35 7 4 5 € 216,53

7 Ferrieri Luigino 35 7 4 5 € 204,86

8 Roperti Rosario 35 ----- ----- ---- -----

TOTALE 245 52 28 35 € 1.628,03



Di imputare la somma complessiva di € 2.153,90 comprensiva di oneri riflessi a carico dell’Ente, 
ossia CPDEL 23,80% ed IRAP 8,50% con imputazione sui seguenti capitolo del vigente bilancio di 
previsione 2022/2024 annualità 2022:
€ 1.628,03 per competenze sul cap. 316/2 cod. 01.07.1.01 conto competenza del vigente bilancio;
€ 387,47 – CPDEL a carico Ente - sul cap. 316/3 cod. 01.07.1.01 conto competenza del vigente 
bilancio;
€ 138,40 – IRAP a carico Ente -  sul  cap. 316/4 cod.  1.07.1.02 conto competenza del  vigente 
bilancio;
Di  dare  atto che  le  ore  di  lavoro  straordinario  effettuate  dagli  addetti  dell’Ufficio  Elettorale 
Comunale sono contenute entro i limiti della normativa vigente e che la spesa globale non supera i 
limiti di spesa delle 40 ore  medie pro capite, con un massimo individuale di 60 ore mensili.
Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere a favore degli interessati i relativi mandati di 
pagamento.
Di dare atto che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini  degli  obblighi  di  cui  al  d.Lgs. n. 
33/2013 e pertanto di provvedere alla pubblicazione dello stesso su Amministrazione trasparente 
ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto.

IL Responsabile del Servizio Amministrativo
f.to Pina Giovanna Mendicino

 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 
Si  attesta,  ai  sensi  dell’art.147  bis,  c.  1  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

Martirano, 22/09/2022
IL Responsabile del Servizio Amministrativo

f.to Pina Giovanna Mendicino

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO  DI COPERTURA FINANZIARIA /SPESA

 
Ai sensi dell’artt. 147 bis e art. 183, comma 7, del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i, si attesta la regolarità contabile e la  
copertura finanziaria

Esercizio Codice bilancio Capitolo/articolo Importo
 

2022

2022

2022

01.07.1.01

01.07.1.01

1.07.1.02

316/2

316/3

316/4

€ 1.628,03

€ 387,47

€ 138,40

Martirano,  22/09/2022
                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario

                                                                                      F.to Rag. Lina Grazia Pugliano

RISCONTRI AMMINISTRATIVI CONTABILI E FISCALI (ART. 184, COMMA 4, DEL d.LGS N. 267/00) 
Ai sensi dell’art. 184, c. 4, del Tuel, si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto.  

Martirano,  22/09/2022                                                                                         

                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario
                                                                                      F.to Rag. Lina Grazia Pugliano

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Visti  gli  atti  d’ufficio, si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’  Albo pretorio on line per  
quindici giorni consecutivi dal 07/10/2022

Martirano, 07/10/2022                                                                                          
 Il Responsabile del servizio Amministrativo

f.to Pina Giovanna Mendicino   
                                                                                           
  

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993.


	 OGGETTO:

